


1. Общая информация о дисциплине 

1.1. Название дисциплины: Бухгалтерский учёт и анализ 
 
1.2. Трудоемкость дисциплины: 288 часов (8ЗЕТ) из них: 
для очной формы обучения по профилю Экономика предприятий и организаций (по 
учебному плану, утвержденному 28.08.2011г.) 

лекций – 32 час. 
лабораторных занятий – 0  
практических занятий –68 час. 
контроль самостоятельной работы – 8 час. 
самостоятельной работы студентов – 144 час. 
итоговая аттестация– 36 часов  

для заочной формы обучения (реализуемой в сокращенные сроки) по профилю 
Бухгалтерский учёт, анализ и аудит  

лекций – 8 час. 
лабораторных занятий – 0  
практических занятий – 8 час. 
контроль самостоятельной работы – 4 час. 
самостоятельной работы студентов – 111 час.  
переаттестация – 144 часа 
итоговая аттестация – 13 час. 

 
1.3. Количество семестров: 2 
 
1.4. Виды контроля:  
   2 семестр – зачёт; контрольная работа (для заочной формы обучения) 
   3 семестр - экзамен, курсовая работа; контрольная работа (для заочной формы 
обучения) 
 
1.5. Место дисциплины в рабочем учебном плане: 

по профилю Экономика предприятий и организаций: дисциплина базовой 
части профессионального цикла; второй и третий семестры учебного плана; 
обязательные предшествующие дисциплины - Информатика, Математический 
анализ, Микроэкономика. Дисциплина Бухгалтерский учет и анализ является 
предшествующей дисциплинам: Бухгалтерский финансовый учет, Комплексный 
экономический анализ финансово-хозяйственной деятельности, Аудит; 

по профилю Бухгалтерский учёт, анализ и аудит: дисциплина базовой части 
профессионального цикла; второй и третий семестры учебного плана; 
обязательные предшествующие дисциплины - Информатика, Математический 
анализ. Дисциплина Бухгалтерский учет и анализ является предшествующей 
дисциплинам: Комплексный экономический анализ финансово-хозяйственной 
деятельности, Бухгалтерский финансовый учет, Бухгалтерская финансовая 
отчётность, Лабораторный практикум по бухгалтерскому учёту, Аудит, 
Международные стандарты финансовой отчётности. 



2. Цели и задачи предметного обучения 
2.1 Цель изучения дисциплины - формирование системы знаний об основных 
принципах бухгалтерского учета, приемах обобщения учетной информации, 
ведения синтетического и аналитического учета, составления отчетности 
организаций; а также теоретических основах экономического анализа как науки с 
учетом возможности его практического применения при разработке решений по 
управлению хозяйственной деятельностью организаций в условиях рыночной 
экономики.  
 
2.2 Задачи изучения дисциплины: 

− овладеть знаниями об общих принципах ведения бухгалтерского учёта, 
основах нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской 
Федерации; 

− приобрести практические навыки работы с первичными документами, 
бухгалтерскими регистрами и отчётностью, аналитическими материалами для 
оценки внутрифирменных хозяйственных процессов и операций; составления 
учётных записей, оценки активов, обязательств и капитала при признании и 
отражении в бухгалтерской (финансовой) отчётности; 

− освоить типовые методики расчёта экономических и социально-
экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих 
субъектов. 

 
Предметом освоения дисциплины являются следующие объекты: 

- исторические и теоретико-методологические аспекты развития 
бухгалтерского учёта; 

- общие принципы ведения бухгалтерского учёта; 
- учётная политика хозяйствующих субъектов; 
- хозяйственные операции и процессы; 
- учёт движения основных средств; 
- учёт операций с нематериальными активами; 
- учёт материально-производственных запасов; 
- учёт движения денежных средств при различных формах расчётов; 
- учёт финансовых вложений; 
- учёт расчётов по оплате труда и социальному страхованию работников; 
- бухгалтерский учёт затрат на производство; 
- учёт движения выпуска готовой продукции; 
- учёт текущих обязательств и расчётов; 
- учёт формирования и налогообложения финансовых результатов; 
- учёт собственного капитала коммерческих организаций; 
- бухгалтерская (финансовая ) отчётность; 
- организационно-методические основы экономического анализа 
- анализ технико-организационного уровня производства; 
- анализ трудовых ресурсов и фонда заработной платы; 
- анализ финансовых результатов и финансового состояния организации. 

 



 
3. Результаты предметного обучения 

3.1. Дисциплина участвует в формировании следующих компетенций: 
Профессиональных: 
- способность на основе типовых методик и действующей нормативно-

правовой базы рассчитать экономические и социально-экономические показатели, 
характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-2); 

- способность анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую 
и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 
собственности, организаций, ведомств и использовать полученные сведения для 
принятия управленческих решений (ПК-7). 

 
3.2. Освоение дисциплины предполагает достижение следующих результатов 
обучения (компонентов перечисленных выше компетенций): 

Знать: 
- основные понятия, категории и инструменты прикладных экономических 
дисциплин;    
- принципы, цели, задачи бухгалтерского учета; приемы ведения учета в 
организациях; 
- основы нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской 
Федерации; 
- классическую процедуру бухгалтерского учета, ее учетно-технологические 
аспекты; 
- основы построения, расчета и анализа современной системы  показателей, 
характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов на микро- и  
макроуровне;  
- теоретические основы экономического анализа. 
Уметь: 

-  анализировать во взаимосвязи экономические явления, процессы и 
институты на микро- и макроуровне;   
- рассчитывать на основе типовых методик и действующей нормативно-
правовой базы экономические и социально- экономические показатели;  
- анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 
информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных  форм 
собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные 
сведения для принятия управленческих решений;  
- правильно идентифицировать, оценивать, классифицировать и 
систематизировать на бухгалтерских счетах отдельные факты хозяйственной 
деятельности; 
- определять в соответствии с экономическим содержанием фактов 
хозяйственной деятельности их влияние на показатели бухгалтерской 
отчетности; 
- оформлять учетные записи в первичных документах и учетных регистрах; 
- формулировать задачи экономического анализа и выбирать конкретные 
методы их решения. 



Владеть: 
- современными методиками расчета и анализа социально-экономических 
показателей, характеризующих экономические процессы и явления на микро- 
и макроуровне;   
- навыками самостоятельной работы, самоорганизации и организации 
выполнения поручений;    
 - навыками самостоятельного применения теоретических основ и принципов 
бухгалтерского учета, а также методов анализа экономической информации; 
 - способами решения аналитических задач и сбора необходимой для этого 
информации. 

 



4.1.1 Структура и модульное содержание дисциплины Бухгалтерский учёт и анализ  
(для очной формы обучения) Профиль Экономика предприятий и организаций 

Количество часов (очная форма обучения) 
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Трудоёмкость 
всего 
ч/ ЗЕ 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 
1. Исторические предпосылки развития 

системы бухгалтерского учёта 
3 1 2   4  7 

2. Бухгалтерский учёт как элемент системы 
управления организацией 

4 1 3   5  9 

3. Методологические основы 
бухгалтерского учёта 

4 1 3   5  9 

Раздел 1. 
Теоретические и 
методологические 

основы 
современного 
бухгалтерского 

учёта 4. Организация бухгалтерского учёта 4 1 3   4  8 

1 

Всего по модулю: 15 4 11  2 18  35 ч./1 з.е. 

5. Способы оценки и учёт движения 
основных средств 

4 1 3   4  8 

6. Организация учёта операций с 
нематериальными активами 

4 1 3   4  8 

7. Порядок признания и учёт материально-
производственных запасов 

4,5 1,5 3   5  9,5 

8. Учёт движения денежных средств при 
различных формах расчёта 

4,5 1,5 3   5  9,5 

9. Современные учётные модели 
финансовых вложений 

4,5 1,5 3   4  8,5 

10. Организация учёта расчётов по оплате 
труда и социальному страхованию 

4,5 1,5 3   5  9,5 

2 Раздел 2. 
Современные 

учётные подсистемы 
активов, 

обязательств и 
капитала 

коммерческих 
организаций 

11. Бухгалтерский учёт затрат на 
производство 

6 2 4   5  11 



Количество часов (очная форма обучения) 
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Номер и название  
 темы дисциплины 

всего Л ПЗ ЛР 
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Трудоёмкость 
всего 
ч/ ЗЕ 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 
12. Способы оценки и учёт движения 

выпуска готовой продукции 
5 2 3   4  9 

13. Учёт текущих обязательств и расчётов 7 2 5   9  16 
14. Система учёта формирования и 

налогообложения финансовых 
результатов 

7 2 5   9  16 

15. Учёт собственного капитала 
коммерческих организаций 

5,5 1,5 4   9  14,5 

16. Порядок предоставления и состав 
бухгалтерской (финансовой) отчётности 

3,5 1,5 2   10  13,5 

Всего по модулю: 60 19 41  4 73  137 час./3,8з.е. 
17. Базовые концепции и организационно-

методические основы экономического 
анализа 

6 2 4   7  13 

18. Анализ технико-экономического уровня 
и других условий производства 

6 2 4   9  15 

19. Анализ трудовых ресурсов и фонда 
заработной платы 

6 2 4   9  15 

Раздел 3. 
Организационно 
методические 

модели 
экономического 
анализа в оценке 
хозяйственной 
деятельности 20. Анализ финансовых результатов и 

финансового состояния организации 
7 3 4   10  17 

3 

Всего по модулю: 25 9 16  2 35  62 час./1,7 з.е. 
Курсовая работа       18 18 час./ 0,5 з.е. 

Итоговая аттестация:       экзамен 36 час./ 1 зе 
Итого: 100 32 68  8 144 36 288 час./ 8 з.е. 

 



4.1.2 Структура и модульное содержание дисциплины Бухгалтерский учёт и анализ  
(для заочной формы обучения, реализуемой в сокращенные сроки) Профиль Бухгалтерский учёт, анализ и аудит  

Количество часов (очная форма обучения) 
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Трудоёмкость 
всего 
ч/ ЗЕ 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 
1. Исторические предпосылки развития 

системы бухгалтерского учёта 
     9*  9* 

2. Бухгалтерский учёт как элемент системы 
управления организацией 

     9*  9* 

3. Методологические основы 
бухгалтерского учёта 

     9*  9* 

Раздел 1. 
Теоретические и 
методологические 

основы 
современного 
бухгалтерского 

учёта 4. Организация бухгалтерского учёта      9*  9* 

1 

Всего по модулю: 0 0 0  1 36*  37 ч./ 1 з.е. 

5. Способы оценки и учёт движения 
основных средств 

1 0,5 0,5   6  7 

6. Организация учёта операций с 
нематериальными активами 

1 0,5 0,5   6  7 

7. Порядок признания и учёт материально-
производственных запасов 

1 0,5 0,5   6  7 

8. Учёт движения денежных средств при 
различных формах расчёта 

1 0,5 0,5   6  7 

9. Современные учётные модели 
финансовых вложений 

1 0,5 0,5   8,5  9,5 

10. Организация учёта расчётов по оплате 
труда и социальному страхованию 

1 0,5 0,5   8,5  9,5 

2 Раздел 2. 
Современные 

учётные подсистемы 
активов, 

обязательств и 
капитала 

коммерческих 
организаций 

11. Бухгалтерский учёт затрат на 
производство 

1 0,5 0,5   8,5  9,5 



Количество часов (очная форма обучения) 
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Номер и название  
 темы дисциплины 
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Трудоёмкость 
всего 
ч/ ЗЕ 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 
12. Способы оценки и учёт движения 

выпуска готовой продукции 
1 0,5 0,5   8,5  9,5 

13. Учёт текущих обязательств и расчётов 1 0,5 0,5   18*/3  22 

14. Система учёта формирования и 
налогообложения финансовых 
результатов 

1 0,5 0,5   18*/3  22 

15. Учёт собственного капитала 
коммерческих организаций 

1 0,5 0,5   17*/3  21 

16. Порядок предоставления и состав 
бухгалтерской (финансовой) отчётности 

1 0,5 0,5   17*/3  21 

Всего по модулю: 12 6 6  2 70*/70  154 час./4,3 з.е. 
17. Базовые концепции и организационно-

методические основы экономического 
анализа 

1 0,5 0,5   8*/4  13 

18. Анализ технико-экономического уровня 
и других условий производства 

1 0,5 0,5   10*/6  15 

19. Анализ трудовых ресурсов и фонда 
заработной платы 

1 0,5 0,5   10*/6  15 

Раздел 3. 
Организационно 
методические 

модели 
экономического 
анализа в оценке 
хозяйственной 
деятельности 20. Анализ финансовых результатов и 

финансового состояния организации 
1 0,5 0,5   10*/7  17 

3 

Всего по модулю: 4 2 2  1 38*/23  66 час./1,8 з.е. 
Курсовая работа      18  18 час./ 0,5 з.е. 

Итоговая аттестация:      Зачет, экзамен 13 час./ 0,4 зе 
Итого: 16 8 8  4 144*/111 13 288 час./ 8 з.е. 

*- переаттестация     



4.2. Перечень тем практических занятий (68 часов) 
№ 
п.п. 

Номер темы 
дисциплины 

Наименование тем семинаров Кол-во 
часов 

1 1 

Развитие этапов системы бухгалтерского учёта. 
Отличительные особенности направлений бухгалтерского 
учёта во французской, итальянской и немецкой школах 
(коллоквиум) 

2 

2 2 
Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике 
России (семинар). 

1 

3 2 
Система нормативного регулирования бухгалтерского 
учета (семинар). 

2 

4 3 Предмет и метод бухгалтерского учета (семинар). 1 

5 3 Решение задач на тему: счета и двойная запись 2 

6 4 Значение учётной политики в развитии хозяйствующих 
субъектов 

1 

7 4 
Бухгалтерские регистры, различные формы ведения 
бухгалтерского учета (семинар). 

1 

8 4 Хозяйственные операции и процессы 1 

9 5 Способы приобретения и принятие к учету основных 
средств с заполнением первичных учетных документов,  

1 

10 5 
Способы начисления амортизации основных средств, учёт 
сумм амортизации, учёт расходов на восстановление 
основных средств 

1 

11 5 Учёт результатов переоценки и инвентаризации основных 
средств 

1 

12 5 Учёт аренды основных средств и лизинговых операций 1 

13 6 Учет нематериальных активов с заполнением первичных 
учетных документов 

2 

14 7 
Документальное оформление и учёт поступления 
материально-производственных запасов с заполнением 
первичных документов 

1 

15 7 
Учёт операций по выбытию материально-
производственных запасов с заполнением первичных 
документов 

1 

16 7 
Учёт инвентаря и хозяйственных принадлежностей, учёт 
резервов под снижение стоимости материально-
производственных запасов 

1 

17 8 Кассовые операции, их документальное отражение и учёт 1 

18 8 Учёт движения денежных средств на расчётных счетах 
организации, операции по валютному счёту 

1 

19 8 Формы безналичных расчётов, учёт операций по 
специальным счетам в банках 

1 

20 9 Способы оценки и принципы учёта финансовых вложений 
(семинар) 

1 

21 9 Учёт приобретения ценных бумаг 1 

22 9 Учёт выбытия финансовых вложений с заполнением 
первичных документов 

1 



23 10 Учет начислений и выплаты основной заработной платы с 
заполнением первичных учетных документов 

1 

24 10 Учёт дополнительных выплат и пособий работникам, учёт 
удержаний из заработной платы 

1 

25 10 
Учёт расчётов по социальному страхованию и 
пенсионному обеспечению работников с заполнением 
первичных документов 

1 

26 11 Синтетический учет прямых затрат на производство 
продукции (работ, услуг) 

1 

27 11 Синтетический и аналитический учёт косвенных расходов 1 

28 11 Способы калькулирования себестоимости продукции 1 

29 11 Оценка незавершённого производства 1 

30 12 
Документальное оформление движения готовой 
продукции, синтетический и аналитический учёт выпуска 
готовой продукции 

1 

31 12 Учёт отгрузки и продажи готовой продукции 1 

32 12 Учет расходов на продажу 1 

  Итого за второй семестр 36 

33 13 Учет расчётов с поставщиками и подрядчиками,  1 

34 13 Учёт расчётов с покупателями и заказчиками с 
заполнением первичных учетных документов 

1 

35 13 Учёт расчётов по кредитам и займам 1 

36 13 Учёт расчётов с бюджетом по налоговым платежам 1 

37 13 
Учёт расчётов с подотчётными лицами, учёт расчётов с 
учредителями по вкладам в уставный капитал и выплате 
дивидендов  

1 

38 14 Учёт доходов и расходов по обычным видам деятельности,  1 

39 14 Учёт прочих доходов и расходов 1 

40 14 Формирование и налогообложение финансового 
результата 

1 

41 14 Учёт бухгалтерской и налогооблагаемой прибыли 1 

42 14 Учёт доходов и расходов будущих периодов 1 

43 15 Порядок формирования уставного капитала организаций и 
предприятий 

1 

44 15 Учёт добавочного и резервного капитала 1 

45 15 Учёт нераспределённой прибыли 1 

46 15 Учёт движения средств целевого финансирования 1 

47 16 Порядок составления бухгалтерской отчетности с 
заполнением первичных учетных документов 

2 



48 17 Последовательность проведения экономического анализа 
согласно различным методикам (семинар) 

1 

49 17 Анализ факторных систем  1 

50 17 
Информационная база проведения экономического 
анализа (семинар) 

1 

51 17 
Комплексный анализ и оценка уровня организации 
производства и управления 

1 

52 18 Анализ основных средств 1 

53 18 
Анализ состояния и эффективного использования 
материальных ресурсов 

1 

54 18 Анализ движения денежных средств 1 

55 18 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 
1 
 

56 18 
Анализ обеспеченности организации трудовыми 
ресурсами 

1 

57 19 Методика анализа использования рабочего времени 1 

58 19 
Анализ производительности труда и эффективности 
использования трудового потенциала 

1 

59 19 
Анализ формирования и использования фондов 
заработной платы 

1 

60 19 Методика анализа финансовых показателей 1 

61 20 
Анализ показателей рентабельности, анализ показателей 
деловой активности 

1 
 

62 20 
Анализ имущественного положения и совокупного 
капитала организации 

1 
 

63 20 
Анализ финансового состояния и финансовой 
устойчивости, анализ ликвидности и платёжеспособности 

1 
 

  Итого за третий семестр 32 

  Всего практических занятий 68 

 
5. Формы контроля: 
Текущий контроль освоения дисциплинарных компетенций проводится в 
следующих формах: 
- оценка выполнения заданий практических занятий и коллоквиумов;  
- оценка работы студента на лекционных, семинарских и практических 
занятиях в рамках рейтинговой системы. 

Примерный перечень вопросов для проведения коллоквиумов 
Коллоквиум 1 (Тема 1) 

1. Основные этапы становления и развития бухгалтерского учёта 
2. Характеристика ведения учёта в Древнем мире 
3. Особенности хозяйственного учёта средневековья. 
4. Возникновение двойной бухгалтерии и её распространение в Европе и 
России. 



5. Период возникновения учёта как науки 
6. Основное содержание научных направлений и школ в бухгалтерском учёте 
7. Сущность и содержание юридического направления (итальянская школа) 
8. Сущность и содержание экономического направления (французская школа) 
9. Особенности процедурного направления в истории развития бухгалтерского 
учёта (немецкая школа) 
10. Развитие русской школы бухгалтерского учёта 

 
Примеры тестовых заданий для проведения текущего контроля 

успеваемости на практических занятиях 
1. Бухгалтерский учёт представляет собой: 
а) систему сбора и регистрации информации об имуществе и обязательствах 
организации в денежном выражении; 
б) упорядоченную систему сбора ,регистрации и обобщения информации в 
денежном выражении об имуществ, обязательствах организации и их движении 
путём сплошного, непрерывного и документального учёта всех хозяйственных 
операций; 
в) упорядоченную систему сбора и обобщения информации в денежном 
выражении об имуществе и обязательствах организации 
г) систему сбора и обработки информации об имуществе и обязательствах 
организации. 
2. Задачи бухгалтерского учёта на этапе перехода к рыночным отношениям 
состоят в:: 
а) обеспечении информацией внутренних и внешних пользователей 
бухгалтерской отчётности;; 
б) формировании, обеспечении информацией, своевременном предотвращении 
негативных явлений, выявлении внутрихозяйственных резервов и 
прогнозировании результатов деятельности организации на текущий период и 
на перспективу; 
в) содействии конкуренции на рынке с целью получения максимальной 
прибыли; 
г) недопущении возникновения убытка. 
3. Бухгалтерский (финансовый) учёт в системе управления организацией 
выполняет следующие функции: 
а) сбор, регистрацию и обобщение информации; 
б) контрольно-ревизионную; 
в) информационную, контрольную, аналитическую; 
г) информационную. 
4 Сущность аналитической функции бухгалтерского учёта состоит в: 
а)разложении всех фактов хозяйственной деятельности на их составляющие; 
б) получении информации с целью выявления резервов; 
в) получении информации с целью устранения негативных последствий; 
г) получении информации для планово-финансового отдела. 
5. Назовите пользователей бухгалтерской информации 
а) внутренние и внешние пользователи; 



б) лица, непосредственно занятые в управлении; 
в) лица, не работающие в организации, но имеющие прямой финансовый 
интерес к деятельности организации; 
г) дебиторы и кредиторы 
6. Назовите внутренних пользователей бухгалтерской информации: 
а) налоговые органы; 
б) банки и другие финансовые институты; 
в) менеджеры организации различных уровней; 
г) инвесторы. 
7. Назовите внешних пользователей бухгалтерской информации; 
а) обслуживающий персонал организации; 
б) инвесторы и кредиторы; 
в) руководитель организации; 
г) главный бухгалтер организации. 
8) Назовите признаки, характеризующие полезность бухгалтерской 
информации: 
а) своевременность, правдивость; 
б) ценность, прозрачность; 
в) объём, прозрачность; 
г) ценность, надёжность. 
9. Базовыми принципами бухгалтерского учёта являются: 
а) автономность, периодичность, денежное измерение, преемственность; 
б) автономность, двойная запись, преемственность; 
в) автономность, двойная запись, денежное измерение, преемственность 
начислений, осмотрительность; 
г) периодичность, денежное измерение. 
10. Сгруппируйте учётную информацию в зависимости от функций 
управления: 
а) плановая и аналитическая; 
б) информационная и контрольная; 
в) контрольная, плановая; 
г) информационная, контрольная, плановая , аналитическая. 
11. Назовите требования бухгалтерского учёта: 
а) временная определённость фактов хозяйственной деятельности, 
непрерывность деятельности организации, своевременность, полнота; 
б) имущественная обособленность, своевременность, осмотрительность, 
приоритет содержания перед формой, непротиворечивость, рациональность; 
в) своевременность, полнота, рациональность, осмотрительность 
непротиворечивость; 
г) имущественная обособленность, своевременность, осмотрительность. 
12. Назовите основные стадии учётного процесса: 
а) ведение бухгалтерского учёта, составление бухгалтерской отчётности, 
использование её для анализа хозяйственной деятельности; 
б) первичное наблюдение, составление оборотных ведомостей; 
в) инвентаризация, оценка, отражение операций на счетах; 



г) инвентаризация, оценка. 
13. Измерители, применяемые в учёте для отражения имущества организации: 
а) натуральные и денежные; 
б) трудовые и натуральные; 
в) денежные, количественные; 
г) натуральные, трудовые и денежные. 
14. К документам первого уровня нормативного регулирования бухгалтерского 
учёта относятся: 
а) Федеральные законы, Кодексы, методические указания; 
б) Положения по бухгалтерскому учёту; 
в) Кодексы, федеральные законы; 
г) Федеральные законы, Кодексы, методические указания, учётная политика. 
15. Назовите цель в хозяйственном учёте выделения системы налогового учёта: 
а) контроль по начислению суммы налогов со стороны организации; 
б) начисление налога на прибыль; 
в) отражения операций на счетах налогового учёта; 
г) начисление налога на имущество. 
 
Рубежный и промежуточный контроль освоения заданных 
дисциплинарных компетенций  
Рубежный контроль освоения дисциплинарных компетенций проводится по 
окончании модулей дисциплины в форме модульной контрольной работы. 
 

Примеры заданий для проведения контрольной работы по теме  
«Организация бухгалтерского учёта» 

На основе данных для выполнения задания выполнить все этапы процедуры 
учета 
Ведомость остатков по счетам синтетического учета на 1.04.20__г. ЗАО 
«Буревестник» 
№ 
п/п 

Наименование счета 
Код 
счета 

Признак 
счета 

Сумма, 
тыс.руб. 

1. Швейные машины в пошивном цехе   16 300 
2. Масло машинное   46 
3. Задолженность текстильному комбинату за 

материалы 
  16 500 

4.  Автотележки в цехах   834 
5. Заготовки дамских зимних сапог в цехе   879 
6. Искусственная кожа на складе   574 
7. Задолженность энергосбыту за потребленную 

электроэнергию для производства 
  29 

8. Трансформаторы в цехах   381 
9. Нитки на складе   42 
10. Мужские полуботинки на складе готовой 

продукции 
  6 240 



11. Дамские туфли на складе готовой продукции   826 
12. Кожа подошвенная   4 980 
13. Наличные денежные средства в кассе   62 
14. Здание фабрики    80 000 
15. Шевро светлых тонов на складе   15 250 
16. Уставный капитал   98 000 
17. Задолженность подотчетных лиц 

предприятию 
  28 

18. Заготовки дамских туфель в цехе № 1   144 
19. Денежные средства на расчетном счете в 

банке 
  28 200 

20.  Парусина подкладочная на складе   4 300 
21. Задолженность Пенсионному фонду   9 006 
22. Задолженность кожевенному заводу за 

материалы 
  16 529 

23. Задолженность по оплате труда 
производственным рабочим закройного и 
пошивочного цехов 

  23 700 

24. Нераспределенная прибыль отчетного года   52 259 
25. Гвозди на складе   31 
26. Затяжные машины в пошивочном цехе   2 380 
27. Детская обувь на складе готовой продукции   1 870 
28. Прессы вырубочные   13 750 
29. Подошвы дамских туфель на складе    2 620 
30. Детали низа обуви   4 500 
31. Детали верха обуви   420 
32. Резервный капитал   2 700 
33. Задолженность бюджету   9 400 
34. Краткосрочные ссуды банка   3 200 
35. Отгруженная со склада готовая продукция   62 000 
36. Задолженность прочим кредиторам   65 
37. Задолженность дебиторов за оказанные им 

услуги и продукцию 
  88 

38. Пластотермоавтоматы   16 412 
40 Нераспределенная прибыль прошлых лет   31 769 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Журнал регистрации хозяйственных операций за апрель 20__г. 
Корреспонд

и-рующие 
счета 

№ 
п/п 

Содержание операций 

Т
и
п
 Х

О
 

Сумма, 
тыс.руб. 

Д К 

1. Поступили денежные средства с расчетного 
счета в кассу предприятия 

 
20 700 

  

2. Поступили денежные средства на расчетный 
счет от дебиторов в погашение задолженности 

 
48 

  

3. Выдана из кассы заработная плата 
работникам предприятия 

 
17 300 

  

4. Возращены наличные деньги из кассы 
предприятия на расчетный счет в банке 

 
3 000 

  

5. Перечислены с расчетного счета в погашение 
задолженности банку по ссуде 

 
3 200 

  

6. Отгружена покупателю со склада готовая 
продукция 

 
7 236 

  

7. Начислена заработная плата рабочим за 
изготовление продукции 

 
12 800 

  

8. Удержан из заработной платы работников 
НДФЛ (13%) (см. операцию №7) 

 
? 

  

9. Отпущены со склада в производство 
материалы для изготовления продукции 

 
18 764 

  

10. Выпущена из производства и поступила на 
склад готовая продукция 

 
21 587 

  

11. Переданы безвозмездно станки предприятию  5 300   
12. Зачислена на расчетный счет краткосрочная 

ссуда банка 
 

32 000 
  

13. Перечислены с расчетного счета в погашение 
задолженности поставщикам 

 
8 529 

  

14. Перечислены с расчетного счета в погашение 
задолженности бюджету 

 
4 200 

  

15. Поступили от поставщиков за кожсырье  8 760    
16. Отпущены со склада в производство масло 

машинное 
 

26 
  

17. Выданы из кассы под отчет работнику 
предприятия на хозяйственные нужды 

 
22 

  

18. Приобретены акции (долгосрочные 
финансовые вложения) других предприятий 

 
5 000 

  

19. Предоставлен краткосрочный заем другому 
предприятию 

 
3 000 

  

20. Погашена задолженность прочим кредиторам  45   
21. Израсходовано подотчетным лицом на нужды  20   



основного производства 
22. Зачислена на расчетный счет долгосрочная 

ссуда банка 
 

90 000 
  

23. Перечислено с расчетного счета в погашение 
задолженности поставщикам 

 
8 760 

  

24. Возращен в кассу остаток неиспользованных 
подотчетных сумм 

 
2 

  

25. Погашена с расчетного счета задолженность 
банку по краткосрочной ссуде 

 
8 200 

  

 Итого     
 

Примеры заданий для проведения контрольной работы для заочной  
формы обучения 

Задание № 1. 
Учетная политика организации (в области бухгалтерского учета и 
налогообложения). 

Задание № 2. 
а) Определите тип хозяйственной операции, ее влияние на величину имущества 
и источников его формирования, если в ней участвуют два объекта учета (два 
счета), затрагивающие статьи бухгалтерского баланса: 
«Расчетные счета» 500 тыс. р. 
«Краткосрочные кредиты банков» 500 тыс. р. 
При этом сумма по статье «Расчетные счета» уменьшилась. 
б) Какие статьи бухгалтерского баланса участвуют в данной хозяйственной 
операции? 
в) Составьте корреспонденцию счетов по данной хозяйственной операции. 

Задание № 3. 
Произведите группировку имущества швейной фабрики по его составу и 
размещению и по источникам формирования имущества. 
Исходные данные и таблицы для группировки приведены в прил. 1. 

Задание № 4. 
Составить бухгалтерский баланс швейной фабрики на 1 апреля 2013г. по 
действующей форме. 
Исходные данные – результаты решения задания № 3. 

Задание № 5. 
Понятие метода экономического анализа и его характерные особенности. 

Задание № 6. 
По данным, приведенным в таблице: 
а) Рассчитайте структуру основных производственных фондов (ОПФ); 
б) Определите изменения в структуре ОПФ в 2013 г. по сравнению с 2012 г.; 
в) Рассчитайте удельный вес активной части ОПФ в общей их величине и его 
изменение в 2013 г. по сравнению с 2012 г.; 
г) Дайте оценку динамики структуры ОПФ. 
Сделайте вывод. 



2012 год 2013 год Изменения, +/- Показатели 
Тыс. 
руб. 

Уд.вес.,
% 

Тыс. 
руб. 

Уд.вес.,
% 

Тыс. руб. Уд.вес.,
% 

1.Здания 3546  3735    
2.Сооружения 1634  1634    
3.Машины и 
оборудование 

3703  3821    

4.Транспортные 
средства 

1754  2084    

5.Производственный 
и хозяйственный 
инвентарь 

716  721    

6.Многолетные 
насаждения 

494  494    

Итого ОПФ       
В том числе 
активная часть 

      

 
Итоговый контроль освоения заданных дисциплинарных компетенций  
а) Зачет дифференцированный – 2 семестр - выставляется по результатам 
выполнения контрольных работ, тестов и ответов на практических занятиях, 
семинарах и коллоквиумах. 
б) Экзамен – 3 семестр.  
Экзаменационный билет включает 2 теоретических вопроса и одно 
практическое задание. 
 

Контрольно-измерительные материалы 
Перечень вопросов для подготовки к зачёту  

1. Исторические предпосылки развития системы бухгалтерского учёта 
2. Развитие учётных систем в Древнем мире 
3. Предпосылки развития бухгалтерского учёта в период Средневековья 
4. Эволюция бухгалтерского учёта в период развития западноевропейской 

цивилизации (XV-XVIII вв.) 
5. Развитие научной платформы системы бухгалтерского учёта 
6. Этапы становления и развития учётных подсистем в России 
7. Современные концепции бухгалтерского учёта в условиях глобализации 
8. Роль бухгалтерского учёта в системе управления коммерческой 

организацией 
9. Бухгалтерский учёт как информационный источник пользователей системы 

управления 
10.  Нормативное регулирование бухгалтерского учёта в рыночной экономике 
11.  Предмет, метод и объекты бухгалтерского учёта 
12.  Принципы и допущения бухгалтерского учёта 
13. Способы и приёмы бухгалтерского учёта 



14.  Система бухгалтерских счетов и двойная запись 
15.  Роль и значение учётной политики в развитии хозяйствующих объектов 
16. Организация бухгалтерского учёта 
17.  Факторы, определяющие формы ведения бухгалтерского учёта 
18.  Хозяйственные операции и процессы 
19. Активы, признаваемые основными средствами в бухгалтерском учёте 
20. Способы приобретения объектов основных средств и принятие к учёту 
21. Амортизационная политика организации и способы начисления 

амортизации основных средств 
22. Учёт расходов на восстановление основных средств 
23. Направления выбытия объектов основных средств 
24. Учёт результатов переоценки и инвентаризации основных средств 
25. Учёт аренды основных средств и лизинговых операций 
26. Способы оценки и документальное оформление нематериальных активов 

при их принятии к учёту 
27. Учёт поступления нематериальных активов 
28. Учёт амортизационных отчислений по нематериальным активам 
29. Отражение в бухгалтерском учёте выбытия нематериальных активов в 

зависимости от направлений 
30. Классификация материально-производственных запасов , их признание в 

бухгалтерском учёте 
31. Документальное оформление и учёт поступления материально-

производственных запасов  
32. Учёт операций по выбытию материально-производственных запасов 
33. Особенности учёта инвентаря и хозяйственных принадлежностей 
34. Организация учёта резервов под снижение стоимости материальных 

ценностей 
35. Организация кассовых операций, их документальное отражение и учёт 
36. Учёт движения денежных средств на расчётных счетах организации 
37. Операции по валютному счёту, покупка и продажа валютных средств 
38. Формы безналичных расчётов, учёт операций по специальным счетам в 

банках 
39. Способы оценки и принципы учёта финансовых вложений 
40. Учёт приобретения ценных бумаг 
41. Учёт выбытия финансовых вложений 
42.  Современные системы и формы оплаты труда, задачи бухгалтерского учёта 

расчётов по оплате труда 
43. Порядок учёта использования рабочего времени и состава работников 
44. Учёт начислений и выплаты основной заработной платы 
45.  Учёт дополнительных выплат и пособий работникам 
46. Документальное оформление и учёт удержаний из заработной платы 
47. Система учёта расчётов по социальному страхованию и пенсионному 

обеспечению работников 
48.  Способы и приёмы организации учёта затрат на производство 
49.  Синтетический учёт прямых затрат на производство 



50. Синтетический и аналитический учёт косвенных расходов 
51. Методы учёта затрат и способы калькулирования себестоимости продукции 
52. Понятие и оценка незавершённого производства 
53. Понятие готовой продукции, способы её оценки и задачи бухгалтерского 

учёта 
54. Документальное оформления движения готовой продукции 
55. Синтетический и аналитический учёт выпуска готовой продукции 
56. Учёт отгрузки и продажи готовой продукции 
57. Учёт расходов на продажу 

 
Перечень вопросов для подготовки к экзамену 

1. Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками 
2. Способы учёта расчётов с покупателями и заказчиками 
3. Учёт расчётов по кредитам и займам 
4. Учёт расчётов с бюджетом по налоговым платежам 
5. Учёт расчётов с подотчётными лицами 
6. Учёт расчётов с учредителями по вкладам в уставный капитал и выплате 

дивидендов 
7. Учёт расчётов с разными дебиторами и кредиторами 
8. Способы учёта внутрихозяйственных расчётов 
9. Понятие и классификация доходов и расходов организации 
10. Учёт доходов и расходов по обычным видам деятельности 
11. Учёт прочих доходов и расходов 
12. Формирование и налогообложение финансового результата 
13. Учёт бухгалтерской и налогооблагаемой прибыли 
14. Учёт доходов и расходов будущих периодов 
15. Принципы учёта формирования и использования собственного капитала 
16. Порядок формирования уставного капитала организаций и предприятий 
17. Учёт добавочного и резервного капитала 
18. Учёт нераспределённой прибыли 
19. Учёт движения средств целевого финансирования 
20. Понятие, состав, порядок и сроки представления бухгалтерской (финансовой 

) отчётности 
21. Порядок формирования статей бухгалтерского баланса 
22. Оценка и порядок формирования статей отчёта о прибылях и убытках 
23. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчёту о прибылях и убытках 
24. Содержание, цель и задачи экономического анализа 
25. Виды анализа и их характеристика 
26. Методы экономического анализа и последовательность его проведения 
27. Анализ факторных систем 
28.  Информационная база проведения экономического анализа 
29. Цель, задачи и информационное обеспечение анализа технико-

организационного уровня и других условий производства 
30. Комплексный анализ и оценка уровня организации производства и 

управления 



31. Методика анализа основных средств 
32. Анализ состояния и эффективности использования материальных ресурсов 
33. Анализ движения денежных средств 
34. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 
35. Цель, задачи и информационное обеспечение анализа трудовых ресурсов и 

фонда заработной платы 
36. Анализ обеспеченности организации трудовыми ресурсами 
37. Методика анализа использования рабочего времени 
38. Анализ производительности труда и эффективности использования 

трудового потенциала 
39. Анализ формирования и использования фонда заработной платы 
40. Цель, задачи и информационное обеспечение анализа финансовых 

результатов и финансового состояния организации 
41. Методика анализа финансовых показателей 
42. Анализ показателей рентабельности 
43. Показатели деловой активности в системе анализа финансовых результатов 
44. Общая оценка имущественного положения и совокупного капитала 

организации 
45. Методика анализа финансового состоянии и финансовой устойчивости 
46. Анализ ликвидности и платёжеспособности организации 

 
 

 



  



 


